Quam gladiatores
igniter custodia
diunt.

89. CCCCXV. ANNORVM.] Ratio temporum euincit scrib. CCCCXXV. Ad Fastos.

90. FELICITATI EIVS NEGATVM.] Sulla ipsius dictum hoc est, quò Tacitus allusit. Plinius libro VII. cap. XLIII. Hoc tamen nempe felicitati suæ defuisse confessus est, quòd Capitolium non dedicauisset.

91. LV TATHI CATVLI NOMEN.] Fallit nos er-

go, aut falsus ipse Dio, qui adseuerat inter alios honores datum Cesari, vt nomen eius Capitolio inscriberetur, deleto Catuli. idq; eum recepisse. Quod ex hoc loco omnino non potest.

92. IMMIXTVS IGNARVSQVE.] Ita Vatic. quod germanum iudicauit, non ignoratūque. Nouit as quedam in eâ voce est, quam Sallustio debet: More humanæ cupidinis ignara visundi. id valet, ignota.

Cap. 77.
Proditur à
seruo.

Iulianus oc-
cisus.
Famina vi-
viliter lasci-
nis.

L. Vitellij
ingenium.

Cap. 78.
Flauiani
Saturnalia
agitant.
Causa eius
mora.

Mox omnes
properant ad
urbem.

Cap. 79.

Equites eo-
rum uisiti.

Cap. 80.
Plebs pro Vi-
tello se ar-
mat.

firmare, noctu dicque fluxi, & amœna litorum personantes, in ministerium luxus disper- A
sis militibus, de bello tantum inter conuiuia loquebantur. Paucos ante dies, discesserat
Apinius Tiro: donisque ac pecuniis acerbe per municipia conquirendis, plus inuidiæ
quàm virium partibus addebat. Interim ad L. Vitellium seruus Verginij Capitonis per-
fugit, pollicitusque si præsidium acciperet, vacuum arcem furtim traditurum, multâ no-
cte cohortes expeditas summis montium iugis, super caput hostium sistit. inde miles
ad cædem magis, quàm ad pugnam decurrit. sternunt inermes, aut arma capientes, &
quosdam somno excitos, cum tenebris, pauore, sonitu tubarum, clamore hostili turba-
rentur. pauci gladiatorum resistentes, neque inulti cecidere. Ceteri ad naues ruebant,
vbi cuncta pari formidine implicabantur, permixtis paganis, quos nullo discrimine Vi-
telliani trucidabant. Sex liburnicæ inter primum tumultum euasere, in quibus præfectus
classis Apollinaris: 93 reliquas in litore captas, aut nimio ruentium onere pressas, mare
hausit. Iulianus ad L. Vitellium perductus, & verberibus scædatus, in ore eius iugulatur.
Fuere, qui uxorem L. Vitellij Triariam inceserunt, tamquam gladio militari cincta, in-
ter luctum cladesque expugnatae Tarracinæ, superbe sæueque egisset. Ipse lauream pro- B
sperè gesta rei, ad fratrem misit: percontatus, statim regredi se, an perdomanda Cam-
paniæ insistere iuberet. Quod salutare non modò partibus Vespasiani, sed Reipub. fuit.
nam si recens victoriâ miles, & super insitam peruicaciam secundis ferox, Romam con-
tendisset, haut parua mole certatum, nec sine exitio urbis foret. quippe L. Vitellio, quam-
uis infami, inerat industria: nec virtutibus, ut boni, sed quomodo pessimus quisque, vi-
tiis valebat. Dum hæc in partibus Vitellij geruntur, digressus Narniâ Vespasiani exer-
citus, festos Saturni dies, Ottricoli per otium agitabat. Causa tam prauæ moræ, ut Mu-
cianum opperirentur. Nec defuere qui Antonium suspicionibus arguerent, tamquam
dolo contantem, post secretas Vitellij epistolas, quibus consulatum & nubilem filiam,
& dotales opes, pretium prodicionis, offerebat. Alij, ficta hæc, & in gratiam Muciani com-
posita. Quidam, omnium id ducum consilium fuisse, ostentare potius urbi bellum, quàm
inferre: quando validissimæ cohortes à Vitellio desciuissent, & abscissis omnibus præsi-
diis, cessurus imperio videbatur. Sed cuncta festinatione, deinde ignauia Sabini corru-
pta: qui sumtis temerè armis, munitissimam Capitolij arcem, & ne magnis quidem exer- C
citibus inexpugnabilem, aduersus tris cohortes tueri nequisset. Haut facile quis vni assi-
gnauerit culpam, quæ omnium fuit. nam & Mucianus, ambiguus epistolis, victores mo-
rabatur; & Antonius, præpostero obsequio, vel 94 dum tegeter inuidiam, crimen meruit:
ceterique duces, 95 dum peractum bellum putant, finem eius insigniuere. Ne Petilius
quidem Cerialis, cum mille equitibus præmissus, ut transuersis itineribus per agrum
Sabinum, Salariâ viâ urbem introiret, satis maturauerat: donec obsessi Capitolij fama
cunctos simul exciret. Antonius per Flaminiam ad Saxa rubra, multo iam noctis, serum
auxilium venit. Illic interfectum Sabinum, conflagrasse Capitolium, tremere urbem,
mæsta omnia accepit. plebem quoque & seruitia pro Vitellio armari, nuntiabatur. Et
Petilio Ceriali equestre prælium aduersum fuerat. namque incautum, & tamquam ad
victos ruentem, Vitelliani interiectus equiti pedes excepere. pugnatum haut 96 procul
vrbe, inter ædificia hortosque, & anfractus viarum. quæ gnara Vitellianis, incomperta D
hostibus, metum fecerant. neque omnis eques concors, adiunctis quibusdam, qui nuper
apud Narniam dediti, fortunam partium speculabantur. capitur præfectus alæ, Tul-
lius Flauianus. ceteri scædâ fugâ consternantur, non vltra Fidenas secutis victoribus. Eo
successu studia populi aucta. Vulgus urbanum arma cepit. Paucis scuta militaria. plu-
res,

93. RELIQUAS IN LITORE CAPTAS.] Couarru-
uia codex, reliquæ in litore captæ. quod verius.

94. DVM TEGERET INVIDIAM.] Ne vnus ipse
omnia velle & facere videretur, eoque cunctatus. Sed
placet magis Pichena lectio ex scripturâ Flor. dum
regerit. Nimirum inuidiam ipse in Mucianum retor-
quet: inuidiam, inquam, eius culpâ & consilio Capi-

tolium exustum. Cur enim moratus est, aut inhibuit?
At in crimine tamen Antonius, nec parere in tantâ
necessitate debebat.

95. DVM PERACTVM.] Romanus, patratum
bellum. probè.

96. PROCVL VRBE.] Hispanus, urbem,
verè.

Ares, raptis quod cuique obuium telis, signum pugnae exposcunt. Agit grates Vitellius, & ad tuendam urbem prorumpere iubet. Mox vocato senatu, diliguntur legati ad exercitus, ut praetexto Reipub. concordiam pacemque suaderent. Varia legatorum fors fuit. Qui Petilio Ceriali occurrerunt, extremum discrimen adiere, aspernante milite conditiones pacis. ⁹⁷ Vulneratur praetor Arulenus Rusticus. auxit inundiam, super violatum legati praetorisque nomen, propria dignatio viri. Palantur comites. occiditur proximus lictor, dimouere turbam ausus. & ni dato a duce praesidio defensi forent, sacrum etiam inter exteras gentes legatorum ius, ante ipsa patriae moenia, civilis rabies usque in exitium temerasset. Aequioribus animis accepti sunt, qui ad Antonium venerant, non quia modestior miles, sed duci plus auctoritatis. Miscuerat se legatis Musonius Rufus

Legati de pace missi. Sed fortiter excepti.

Cap. 81. Musonij in fortuna sapientia.

BObuia fuere & virgines Vestales, cum epistolis Vitellij ad Antonium scriptis. Eximi supremo certamini vnum diem postulabant. si moram interiecissent, facilius omnia conuentura. Virgines cum honore dimissae. Vitellio rescriptum, Sabini caede, & incendio Capitolij, ⁹⁸ diremta belli commercia. Tentauit tamen Antonius vocatas ad concionem legiones mitigare, ut castris iuxta pontem Miluium positis, postera die urbem ingrederentur. Ratio contandi, ne asperatus praetorio miles, non populo, non senatui, ne templis quidem ac delubris deorum consuleret. Sed omnem prolationem, ut inimicam victoriae, suspectabant. Simul fulgentia per colles vexilla, quamquam imbellis populus sequeretur, speciem hostilis exercitus fecerant. Tripartito agmine, pars ut astiterat Flaminia via, pars iuxta ripam Tiberis incessit, tertium agmen per Salariam Collinae portae propinquabat. plebs, inuectis equitibus fusa. Miles Vitellianus, trinis & ipse praesidiis occurrit. Praetoria ante urbem multa, & varia: sed Flauianis consilio ducum praestantibus, saepius prospera. Ij tantum conflictati sunt, qui in partem sinistram urbis ad Sallustianos hortos, per angusta & lubrica viarum flexerant. Superstantes maceris hortorum Vitelliani, ad serum usque dici, saxi pilisque subeuntes arcebant. donec ab equitibus, qui portam Collinam irruerant, circumuenirentur. Concurrere & in campo Martio infestae acies. Pro Flauianis fortuna, & parva toties victoria. Vitelliani desperatione solam ruebant. & quamquam pulsi, rursus in urbe congregabantur. Aderat pugnantibus spectator populus, utque in ludicro certamine, hos modo, rursus illos clamore & plausu fouebat: quoties pars altera inclinasset, abditos in tabernis, aut si quam in domum perfugerant, erui iugularique postulantibus, parte maior praedae potiebantur. Nam milite ad sanguinem & caedes obuerso, spolia in vulgus cedebant. Saeva ac deformis urbe tota facies. alibi praetoria & vulnera, alibi balneae popinaeque. Simul cruor & strues corporum. iuxta scorta, & scortis similes: quantum in luxurioso otio libidinum, quidquid in acerbissima captiuitate scelerum: prorsus, ut eandem ciuitatem, & furere crederes, & lasciuire. Confluxerant ante armati exercitus in urbe, bis L. Sullam, semel Cinnam, victoribus, nec tunc minus crudelitatis. nunc inhumana securitas, & ne minimo quidem temporis, voluptates intermissae, velut festis diebus id quoque gaudium accederet, exultabant, fruebantur: nullam partium curam, malis publicis laeti. Plurimum molis in oppugnatione castrorum fuit, quae acerrimus quisque ut nouissimam spem retinebant. Eo intentius victores, praecipuo veterum cohortium studio, cuncta validissimarum urbium excidiis reperta, simul admouent, testudinem, tormenta, aggeres, facesque: quidquid tot